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～国民健康保険税率の引き下げと納期が増えます～
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う
ん
。
昨
年
、
法
律
（
地
方
税
法
）
の

　

改
正
が
あ
っ
て
、
国
保
税
の
計
算
方
法

　

が
少
し
変
わ
っ
た
ん
だ
。
具
体
的
に
は

※
表
２
（
前
ペ
ー
ジ
）
を
見
て
ご
ら
ん
。

　

国
保
税
は
、
『
所
得
割
』
『
均
等
割
』

　

『
平
等
割
』
の
三
つ
か
ら
構
成
さ
れ
て

　

い
る
と
さ
っ
き
説
明
し
た
よ
ね
。
そ
の

う
ち
前
年
の
所
得
に
応
じ
て
か
か
る
『
所

得
割
』
の
計
算
方
法
が
四
つ
の
点
で
変
更

に
な
っ
た
ん
だ
。

　

１
点
目
は
、　

歳
以
上
で
年
金
を
も
ら

65

っ
て
い
る
方
（
年
金
額
が　

万
円
以
上
の

１９０

方
）
は
、
今
ま
で　

万
円
の
特
別
控
除
が

17

あ
っ
た
ん
だ
け
ど
、
そ
の
特
別
控
除
が
廃

止
さ
れ
た
ん
だ
。
影
響
額
は
（
今
年
度
税

率
の
引
き
下
げ
が
な
い
場
合
）
、　

万
円

17

×　
 
㌫ 
で
２
万
２
千　

円
に
な
る
。

13

100

　

そ
う
で
す
か
。
年
間
２
万
２
千　

円
の

100

　

影
響
が
あ
る
ん
で
す
か
。

　

そ
れ
じ
ゃ
あ
、
今
年
度
の
税
率
の
引
き

下
げ
が
あ
っ
て
も
減
額
に
な
ら
な
い
ん
で

す
ね
。

　

例
１
を
見
て
も
ら
え
る
か
な
。
例
え
ば

　

夫
婦
２
人
（
夫　

歳
、
妻　

歳
）
で
、

67

66

　

年
金
の
年
収
が　

万
円
（
所
得　

万
円

300

150

の
場
合
で
計
算
す
る
と
、
平
成　

年
度
で

14

は
国
保
税
の
年
額
は　

万
８
千
円
（
Ａ
の

21

部
分
）
。
特
別
控
除
の
廃
止
に
よ
っ
て　
24

万　

円
（
Ｂ
の
部
分
）
で
２
万
２
千　

円

100

100

増
額
に
な
る
け
ど
、
今
回
の
税
率
引
き
下

げ
に
よ
っ
て
、
年
税
額
は　

万
８
千　

円

20

700

（
Ｃ
の
部
分
）
に
な
る
か
ら
、
平
成　

年
14

度
よ
り
、
９
千　

円
減
額
に
な
る
ん
だ
。

300

　

そ
う
か
。
じ
ゃ
あ
本
当
は
２
万
２
千　
100

　

円
上
が
る
と
こ
ろ
、
９
千　

円
下
が
る

300

　

訳
だ
か
ら
、
３
万
１
千　

円
の
効
果
が

400

あ
る
と
い
う
こ
と
で
す
ね
。

　

で
も
、
今
回
の
税
率
引
き
下
げ
て
も
、

　

平
成　

年
度
に
比
べ
て
結
果
的
に
税
額

14

　

が
上
が
る
方
も
い
る
ん
だ
。
例
え
ば
、

夫
婦
２
人
（
夫　

歳
、
妻　

歳
）
、
年
金

67

66

収
入　

万
円
（
所
得　

万
円
）
の
場
合
、

240

100

平
成　

年
度
の
国
保
税
の
年
額
は
、　

万

14

13

５
千　

円
、
特
別
控
除
の
廃
止
に
よ
っ
て

400

年
額
、　

万
７
千　

円
に
な
り
、
今
回
の

15

500

税
率
引
き
下
げ
に
よ
っ
て
、
年
額
は　

万
13

７
千　

円
な
る
か
ら
、
平
成　

年
度
よ
り

700

14

２
千　

円
増
加
す
る
こ
と
に
な
る
ん
だ
よ
。

300

　

う
〜
ん
。
で
も
、
こ
の
税
率
引
き
下
げ

　

が
な
か
っ
た
ら
２
万
２
千　

円
上
が
っ

100

　

た
わ
け
だ
か
ら
、
１
万
９
千　

円
の
効

800

果
は
あ
っ
た
わ
け
で
す
よ
ね
。
法
律
の
改

正
は
全
国
的
な
こ
と
だ
か
ら
、
税
率
の
引

き
下
げ
を
し
な
け
れ
ば
、
み
な
さ
ん
上
が

る
こ
と
に
な
る
わ
け
で
す
よ
ね
。

　

ま
あ
、
そ
う
だ
け
ど
、
加
入
者
の
み
な

　

さ
ん
に
と
っ
て
は
、
一
昨
年
（
平
成　
１３

　

年
１
月
か
ら　

月
ま
で
の
所
得
に
よ
り

１２

平
成　

年
度
国
保
税
が
賦
課
さ
れ
る
）
と

１４

昨
年
（
平
成　

年
１
月
か
ら　

月
ま
で
の

１４

１２

所
得
に
よ
り
平
成　

年
度
国
保
税
が
賦
課

１５

さ
れ
る
）
の
収
入
が
ほ
と
ん
ど
変
わ
ら
な

い
の
に
税
額
が
増
え
て
く
る
と
戸
惑
う
こ

と
も
あ
る
か
ら
、
そ
の
辺
の
説
明
は
き
ち

ん
と
し
な
い
と
い
け
な
い
ね
。

　

は
い
。
わ
か
り
ま
し
た
。
と
こ
ろ
で
、

　

そ
の
ほ
か
の
改
正
点
は
ど
う
い
う
内
容

　

な
ん
で
す
か
。

　

２
点
目
は
、
給
与
所
得
の
あ
る
方
は
、

　

今
ま
で
２
万
円
の
特
別
控
除
が
あ
っ
た

　

ん
だ
け
ど
、
そ
の
特
別
控
除
が
廃
止
さ

れ
た
。
影
響
額
は
（
今
年
度
税
率
の
引
き

下
げ
が
な
い
場
合
）
、
２
万
円
×　

㌫ 
で

13

２
千　

円
に
な
る
。

600

　

３
点
目
は
、
商
売
な
ど
を
や
っ
て
い
る

方
で
、
青
色
事
業
専
従
者
控
除
な
ど
が
あ

る
方
は
、
今
ま
で
そ
の
控
除
を
受
け
ら
れ

な
か
っ
た
の
が
、
控
除
が
適
用
に
な
る
。

　

こ
の
改
正
に
よ
り
、
国
保
税
は
大
き
く

減
額
に
な
る
人
が
多
い
と
思
う
よ
。

　

４
点
目
は
、
土
地
や
建
物
を
売
っ
た
場

合
な
ど
の
所
得
が
あ
る
方
は
、
今
ま
で
は

特
別
控
除
の
適
用
は
な
か
っ
た
け
れ
ど
、

控
除
が
適
用
さ
れ
る
よ
う
に
な
る
。

　

こ
の
改
正
に
よ
っ
て
も
大
き
く
減
額
に

な
る
方
が
多
い
と
思
う
よ
。

　

今
年
度
は
、
税
率
は
下
が
る
け
れ
ど
、

　

法
律
の
改
正
に
よ
っ
て
、　

歳
以
上
の

65

　

年
金
を
も
ら
っ
て
い
る
方
な
ど
は
、
昨

年
度
に
比
べ
て
税
額
が
上
が
る
人
も
い
る

し
、
納
期
も
８
期
か
ら　

期
に
変
更
に
な

10

る
な
ど
、
よ
く
理
解
し
て
も
ら
う
こ
と
が

大
切
で
す
よ
ね
。

　

そ
う
だ
ね
。
き
み
も
し
っ
か
り
勉
強
し

　

て
、
み
な
さ
ん
に
説
明
し
な
い
と
い
け

　

な
い
ね
。
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制
度
の
改
正
に
よ
り
大
き
く

減
額
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

　

歳
以
上
で
年
金
を
も
ら
っ
て
い
る

６５方
は
、
昨
年
度
よ
り
国
保
税
が
上
が

る
場
合
が
あ
り
ま
す

夫婦２人（夫６７歳・妻６６歳）　年金収入３００万円
年金収入に対する所得を計算する
　収入金額３００万円×７５％－７５万円＝１５０万円（所得金額）
　
平成１４年度の場合
　所得割　１５０万円－基礎控除３３万円－特別控除１７万円＝
　　　　　１００万円
　　　　　１００万円×１３％＝１３万円① 
　均等割　２万８,０００円×２人（夫婦２人加入）＝５万６,０００円②
　平等割　３万２,０００円（１世帯当り）③
　合計年税額（①＋②＋③）　２１万８,０００円　Ａ

税率引き下げがない場合
　所得割　１５０万円－基礎控除３３万円＝１１７万円
　　　　　１１７万円×１３％＝１５万２１００円①’
　　　　　①’ －①＝２万２,１００円
　均等割、平等割は同額
　合計年税額（①’ ＋②＋③）　２４万１００円　Ｂ（差額２万２,１００円）

平成１５年度の場合
　所得割　１５０万円－基礎控除３３万円＝１１７万円
　　　　　１１７万円×１１％＝１２万８,７００円（ア）
　均等割　２万６,０００円×２人（夫婦２人加入）＝５万２,０００円（イ）
　平等割　２万８,０００円（１世帯当り）（ウ） 
　合計年税額（（ア）＋（イ）＋（ウ））　２０万８,７００円　Ｃ

（平成１４年度との差額△　９，３００円）Ａ－Ｃ
（税率の引き下げない場合との差額△３１，４００円）Ｂ－Ｃ

《例１》

）


